
 

Σελίδα 1 από 4 

                            

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 
ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
 
 

Βέροια, 01 Αυγούστου 2022 
                      Αρ. Πρωτ.:ΦΦΚ1/ 554011(4738) 

 
Ταχ. Δ/νση: 
Τ.Κ. 
Πληροφορίες:  
Τηλέφωνο : 
e-mail : 
 
 

Μητροπόλεως 44 
59132 
Βεργώνης Κωνσταντίνος 
2331350111/50114 
polpro@imathia.pkm.gov.gr 

ΠΡΟΣ: 
 
 
ΚΟΙΝ.: 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ 

 

ΘΕΜΑ : 

 

Απαγόρευση Κυκλοφορίας στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Νάουσας της ΠΕ Ημαθίας κατά τη διάρκεια 
της Αντιπυρικής περιόδου 2022 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 25 και 36 του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α) «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γέ-
νει εκτάσεων της χώρας», 

2. Το Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α) «Αναβάθμιση της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το Ν. 4249/2014 (ΦΕΚ 73/Α), 

3. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α)  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», 

4. Το Π.Δ. 575/1980 (ΦΕΚ 157/Α), «Περί κηρύξεως ιδιαιτέρως ευαισθήτων εις πυρκαϊάς περιοχών δασών και δασικών ε-
κτάσεων ως επικινδύνων», 

5. Το Π.Δ. 70 ΦΕΚ 161/Α/09.09.2021 “Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων”, 

6. Το άρθρο 3 της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 143/Α΄/2021) “Κάθετη οργάνωση και υπαγω-
γή των Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας”, 

7. Το άρθρο 2 του Ν. 4824/2021 (ΦΕΚ156/Α΄/2021), “Κύρωση της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου”   

8. Το Π.Δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 226/Α), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ' 
αριθμ. 81320 και 77909 / 01-12-2016 αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης (ΦΕΚ. 4302./τ.Β/30-12-2016), με τις οποίες εγκρίθηκε η τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας (π.δ. 133/2010, ΦΕΚ 226/τ.Α/27-12-2010), 

9. Την υπ’ αριθμ. 7281/2019 (21.6.2019) Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης Περί Ανακήρυξης του 
Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ., των Αντιπεριφερειαρχών Περιφερειακών Ενοτήτων και των Περιφερειακών Συμβούλων για την 
περίοδο 1.9.2019 έως 31.12.2023, 

ΑΔΑ: ΨΘΟΖ7ΛΛ-7ΔΣ



 

Σελίδα 2 από 4 

10. Την υπ' αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ/219/20.1.2016 Απόφαση Περιφερειάρχη περί ορισμού Αναπληρωτή Προϊσταμένου Αυτοτε-
λούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 71ΠΟ7ΛΛ-4ΡΤ), 

11. Την υπ' αριθμ. οικ. 72217/1346/31.01.2022 (ΦΕΚ 458/τ.Β΄/07-02-2022) Απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχής εξουσιοδότησης υπογρα-
φής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Αντιπεριφερειάρχες, στον 
Εκτελεστικό Γραμματέα και στους Προϊσταμένους Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ:68ΙΕ7ΛΛ-
ΚΟ9),   

12. Το υπ. αριθμ.  3752/25.05.2018 (ΑΔΑ: ΩΞΧΦ465ΧΘ7-ΣΚΗ) έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, με 
θέμα «Σχέδιο δράσεων Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων λόγω των δασικών πυρκαγιών»  

13. Το υπ. αριθμ. 8797/06.12.2019 (ΑΔΑ:ΩΠ8Α46ΜΤΛΒ-ΥΤΧ) έγγραφό της Γ.Γ.Π.Π./Δ/νση Σχεδιασμού & Αντιμετώπισης 
Εκτάκτων Αναγκών με θέμα “4η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξαιτίας Δασικών Πυρ-
καγιών» και κωδική ονομασία “ΙΟΛΑΟΣ” , 

14. Η υπ’ αριθμ. 8778/14-3-2020 Απόφαση Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: ΩΑΨΝ46ΜΤΛΒ-ΛΧΦ) 

15. Το Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξ’ αιτίας Δασικών Πυρκαγιών Κ.Μ., με την κωδική ονομασία “ΙΟΛΑΟΣ” 
(ΑΔΑ:6ΩΒΘ7ΛΛ-35Κ), 

16. Το υπ’ αριθμ. 2902/27.04.2022 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π/ Δ/νση Σχεδιασμού & Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών με θέμα 
“Έργα και μέτρα πρόληψης για την αντιμετώπιση των δασικών πυρκαγιών – Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκο-
μένων φορέων” (ΑΔΑ:6Ρ7Ψ46ΝΠΙΘ-9ΨΔ), 

17. Το υπ΄ αριθμ. 4578/26.05.2022 (ΑΔΑ:ΩΜ6Μ46ΜΤΛΒ-Ο7Ρ) έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π./Δ/νση Σχεδιασμού & Αντιμετώπισης 
Εκτάκτων Αναγκών, με θέμα «Έκδοση ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς από την Γ.Γ.Π.Π. κατά την α-
ντιπυρική περίοδο 2022», 

18. Την Απόφαση του ΣΟΠΠ Περιφερειακής Ενότητας ημαθίας με θέμα «Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής Προστασίας για 

την αντιμετώπιση κινδύνων λόγω δασικών Πυρκαγιών αντιπυρικής περιόδου 2022», σύμφωνα με την οποία «Κάθε φο-
ρά που ο δείκτης του Ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς, ανεβαίνει στο 4 ή στο 5 (ή στο 3 παρουσία ι-
σχυρών ανέμων (> 5 μποφόρ) παρατεταμένη υψηλή θερμοκρασία, χαμηλή υγρασία κ.α.) και για όλο το διάστημα που 
είναι σε ισχύ, καθ’ όλη την διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου 2022, να ενεργοποιείται η εφαρμογή του μέτρου απαγό-
ρευσης κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε δάση και ευπαθείς περιοχές της Π.Ε. Ημαθίας και έκδο-
σης της σχετικής Απόφασης του Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ημαθίας».  

19. Το υπ’ αριθ. 1235/ Φ.702.15/27-07-2022 έγγραφο της Δ.Π.Υ. Ν. Ημαθίας, με θέμα «Εισήγηση για Απαγόρευση Κυκλο-
φορίας»,  

20. Το υπ’ αριθ. 250326/27-07-2022 έγγραφο του Δασαρχείου Νάουσας με θέμα «Μέτρα Αντιπυρικής Προστασίας»  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Την απαγόρευση της κυκλοφορίας πεζών και τροχοφόρων κάθε είδους, στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Νάου-

σας σε περιοχές NATURA, καθώς και σε δασικά οικοσυστήματα, πάρκα, αλσύλλια και άλση, όπως ορίζονται στις διατά-

ξεις του ν. 998/1979 (Α ́289), για τις ημέρες εκείνες που ο «Χάρτης Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς» της Γενικής Γραμμα-

τείας Πολιτικής Προστασίας αναφέρει πρόβλεψη κατηγορίας κινδύνου: 

α) 4 (Πολύ Υψηλή) ή 5 (Κατάσταση Συναγερμού). Η απαγόρευση αφορά στην ημέρα πρόβλεψης και ενεργοποιείται άμε-

σα σε κάθε περίπτωση που εκδίδεται από το Κέντρο Επιχειρήσεων Πολιτικής Προστασίας ιδιαίτερο προειδοποιητικό σή-

μα για πρόβλεψη κινδύνου από πολύ υψηλή (κατηγορία 4) έως κατάσταση συναγερμού (κατηγορία 5) κατά τη διάρκεια 

ΑΔΑ: ΨΘΟΖ7ΛΛ-7ΔΣ



 

Σελίδα 3 από 4 

της Αντιπυρικής περιόδου 2022. Έχει ισχύ από τις 7.30 το πρωί της ημέρας πρόβλεψης έως τις 7.30 το πρωί της επομένης 

ημέρας. 

β) Ενώ για πρόβλεψη κινδύνου με δείκτη 3 (Υψηλή) σε συνδυασμό με την παρουσία ισχυρών ανέμων (άνω των 5 μπο-

φόρ)-παρατεταμένες και συνεχείς υψηλές θερμοκρασίες-χαμηλή υγρασία κ.α., η απόφαση θα ενεργοποιείται μόνο κατό-

πιν απόφασης του ΣΟΟΠ και έπειτα από εισήγηση της Δ.Υ.Π.Ν. Ημαθίας. Θα έχει ισχύ από τις 7.30 το πρωί της ημέ-

ρας πρόβλεψης έως τις 7.30 το πρωί της επομένης ημέρας. 

Β. Ειδικότερα η απαγόρευση της κυκλοφορίας θα αφορά τις παρακάτω περιοχές: 

 Σε όλα τα άλση του Δήμου Νάουσας 

 Σε όλα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις (Στενημάχου, Αρκοχωρίου, Δημόσιου δάσους Στράντζας - Δαλαμάρι, Γιαν-

νακοχωρίου, Μαρίνας, Πολλών Νερών, Ροδοχωρίου - Μέγα Ρέμματος, Μεταμόρφωσης, Αγίου Παύλου, Δημοσίου 

δάσους Τσανακτσή, Δημοτικού Δάσους Νάουσας, Σελίου και Άνω Σελίου). 

Γ. Της απαγόρευσης εξαιρούνται: 

 Οι υπάλληλοι και τα οχήματα των Δασικών Υπηρεσιών. 

 Οι ανάδοχοι προγραμματισμένων δασοτεχνικών έργων και υλοτομικών εργασιών των Δασικών Υπηρεσιών.   

 Τα οχήματα της Κ.Ο.ΜΑ.Θ. (Κυνηγητική Ομοσπονδία) 

 Τα πρόσωπα που κατοικούν ή εργάζονται στις προς απαγόρευση περιοχές, καθώς και πρόσωπα που μετακινούνται ε-

ντός του οδικού δικτύου. 

 Οι Εθελοντικές Οργανώσεις που συμμετέχουν στο σχεδιασμό και δράσεις για τη συμπληρωματική επιτήρηση των δα-

σών της Π.Ε. Ημαθίας, αντιπυρικής περιόδου 2022. 

Όλα τα σημεία ελέγχου οχημάτων και πεζών θα βρίσκονται στην είσοδο του δάσους και στη συμβολή των δασικών δρό-

μων με τους αντίστοιχους επαρχιακούς δρόμους. Απομάκρυνση όλων των ευρισκομένων στο δάσος από τα περιπολικά 

οχήματα του Π.Σ. και ΕΛ.ΑΣ., εκτός των μελών εθελοντικών οργανώσεων (πεζών ή εποχούμενων), που συμμετέχουν στην 

πυροπροστασία κατόπιν έγκρισής της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Ημαθίας. 

Η ΕΛ.ΑΣ παρακαλείται για την συνδρομή της στην απαγόρευση κυκλοφορίας στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Νά-

ουσας με την μορφή περιπολιών. 

 Καταγραφή των πινακίδων κυκλοφορίας όλων των οχημάτων που κινούνται στο δάσος. 

Οι Δήμοι της Π.Ε. Ημαθίας, παρακαλούμε όπως ενισχύσετε το έργο της Δ.Π.Υ.Ν. Ημαθίας.  

Οι Δήμοι της Π.Ε. Ημαθίας, που έχουν δασικές εκτάσεις στα όρια ευθύνης τους, σύμφωνα με το παραπάνω σχετικό, πα-

ρακαλούμε όπως προβούν στη λήψη όλων των απαιτούμενων προληπτικών μέτρων. 

Δ. Η εφαρμογή της Απόφασης ανατίθεται στην Αστυνομική Διεύθυνση Ημαθίας και στη ΔΙ.Π.Υ.Ν. Ημαθίας. 

Ε. Οι παραβάτες της Απόφασης τιμωρούνται με διοικητικό πρόστιμο τριακοσίων (300) ευρώ, σύμφωνα με την παρ. 4 του 

άρθρου 129 του Ν. 4926/22 (ΦΕΚ 82/Α΄/2022). Αρμόδιες αρχές για τη διασφάλιση εφαρμογής της απόφασης απαγόρευ-

σης και τη βεβαίωση του προστίμου, ορίζονται τα αρμόδια όργανα της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώμα-

τος, της Δασικής Υπηρεσίας και της Δημοτικής Αστυνομίας. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΘΟΖ7ΛΛ-7ΔΣ



 

Σελίδα 4 από 4 

 

 
 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΛΑΪΤΖΙΔΗΣ 

 

  
 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 

1. ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΗΜΑΘΙΑΣ 
2. ΓΕΝ. ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΗΜΑΘΙΑΣ  
3. Ι ΜΕΡΑΡΧΙΑ ΠΕΖΙΚΟΥ / 3 ΕΠΙΤΕΛΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ  
4. ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΒΕΡΟΙΑΣ 
5. ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΝΑΟΥΣΑΣ 
6. ΔΗΜΑΡΧΟΙ Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 
7. ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΗΜΩΝ Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 
8. ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ ΠΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΝ ΣΤΗΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΕΠΙΤΗ-

ΡΗΣΗ ΔΑΣΩΝ Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ:  

1. ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
Γραφ. Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας  

2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Γραφ. Περιφερειάρχη Κ.Μ.  
Γραφ. Εκτελεστικού Γραμματέα Κ.Μ. 
Αυτοτελής Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας ΠΚΜ  

3. ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ 
Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας ΑΔΜΘ  

4. ΠΕ ΗΜΑΘΙΑΣ 
Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη 
Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων ΠΕ Ημαθίας 
 

 
                
           

   

ΑΔΑ: ΨΘΟΖ7ΛΛ-7ΔΣ


		2022-08-01T11:52:07+0300
	Athens




